2

 ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       ___________________                                                                 №_________
г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства Еврейской автономной области от 02.09.2016 № 264-пп «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области»

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление правительства Еврейской автономной области от 02.09.2016 № 264-пп «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области» следующие изменения и дополнения:
1.1. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области, утвержденном вышеуказанным постановлением:
 - абзац седьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«- наличие у граждан подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, а также отсутствие соглашения по погашению задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг и (или) невыполнение гражданином условий такого соглашения.»;
- пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление компенсации по новому основанию осуществляется с 01 числа месяца, следующего за месяцем прекращения получения компенсации по предыдущему основанию.»;
- абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Граждане, использующие для отопления жилого помещения твердое топливо и сжиженный газ в баллонах, представляют в ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» технический паспорт или выписку из него с указанием общей площади занимаемого жилого помещения и вида отопления, а также документы, подтверждающие их расходы по оплате твердого топлива и (или) сжиженного газа в баллонах.»;
-пункт 18 дополнить абзацами следующего содержания:
«Граждане, приобретающие для отопления жилого помещения несколько видов твердого топлива, имеют право одновременно на получение компенсации в связи с расходами по оплате всех видов приобретенного твердого топлива.
Гражданам, проживающим в домах, не имеющих централизованного  отопления и оборудованных в установленном порядке стационарными отопительными электрическими установками, приобретающим одновременно твердое топливо для отопления жилого помещения, предоставляется либо компенсация в связи с расходами по оплате электроэнергии, расходуемой на отопление жилого помещения, либо компенсация в связи с расходами по оплате твердого топлива (по выбору гражданина).»;
- в пункте 30 слово «комитетом» заменить на «департаментом».
1.2. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Еврейской автономной области, отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области, утвержденном вышеуказанным постановлением:
- абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
          «Гражданам, указанным в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, компенсация предоставляется с даты обращения в ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» за ее назначением, но не ранее даты наступления права           на получение меры социальной поддержки.»;
- в пункте 11 подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) сведения о размере общей площади жилого помещения и вида отопления (копия технического паспорта), - для граждан, проживающих в домах, не имеющих централизованного  отопления. Указанный документ представляется один раз при первичном обращении.»;
- абзацы  шестой,  десятый,  одиннадцатый пункта 11 изложить в следующей редакции:
  «Граждане для получения перерасчета компенсации представляют на бумажном носителе или в форме электронного документа в ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» документы, предусмотренные подпунктами «а», «в» и «г» настоящего пункта.»;
  «ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» не вправе требовать от гражданина представления документов, предусмотренных подпунктом «б» настоящего пункта. Гражданин вправе представить указанные документы в ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» по собственной инициативе.»;
 «В случае если гражданин не представил документы, предусмотренные подпунктом «б» настоящего пункта, ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает соответствующие подтверждающие сведения в соответствующих органах государственной власти.
- пункт 12 дополнить абзацами следующего содержания:
«Граждане, приобретающие для отопления жилого помещения несколько видов твердого топлива, имеют право одновременно на получение компенсации в связи с расходами по оплате всех видов приобретенного твердого топлива, в пределах норм, установленных законодательством.
Гражданам, проживающим в домах, не имеющих централизованного  отопления и оборудованных в установленном порядке стационарными отопительными электрическими установками, приобретающим одновременно твердое топливо для отопления жилого помещения, предоставляется либо компенсация в связи с расходами по оплате электроэнергии, расходуемой на отопление жилого помещения, либо компенсация в связи с расходами по оплате твердого топлива (по выбору гражданина).»;
- пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
          «- наличие у граждан подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, а также отсутствие соглашения по погашению задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг и (или)  невыполнение гражданином условий такого соглашения.»;
- пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Предоставление мер социальной поддержки по новому основанию осуществляется с 01 числа месяца, следующего за месяцем прекращения получения компенсации по предыдущему основанию.»;
- в пункте 22 слово «комитетом» заменить на «департаментом».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн